CONSIDERANDO o PLANO DE APLICAÇÃO EM CUSTEIO E INVESTIMENTOS 

apresentado pela SEMAST- Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho ao conselho, na 

Segunda Plenária extraordinária do COMAST ocorrida no dia 16/05/2018, plano este que trata da 

aplicação e investimento no valor total de R$ 446.366,49 (Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil e 

Trezentos e Sessenta e Seis Reais e Quarenta e Nove Centavos) constantes em contas dos 

Recursos Federais dos Blocos da Proteção Social Básica (BL- PSB/ FNAS); Proteção Social 

Especial (BL-PSE-MC/FNAS); IGD-SUAS/FNAS; IGD-PBF/FNAS e BPC na ESCOLA. Recursos 

estes reprogramados através da Resolução nº 0014/COMAST/2018.

[...]

Diante do apresentado o Conselho Municipal de Assistência Social – COMAST.  

RESOLVE: 

ART. I – Aprovar o PLANO DE APLICAÇÃO EM CUSTEIO E INVESTIMENTOS dos 

recursos reprogramados no Bloco Do IGD-M/PBF- Índice De Gestão Descentralizada Do 

Programa Bolsa Família (BL-IGD-M/PBF/FNAS),no valor de R$ 126.800,74(Cento e Vinte Seis 

Mil e Oitocentos Reais e Setenta e Quatro Centavos) com os seguintes dados:  

Item I- Que trata do custeio de despesas com materiais permanentes: 

a)  Custeio de 55 % (R$74.250,00) do valor da despesa de aquisição de 01 veículo, 

com custo total aproximado de R$ 135.000,00(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), veiculo este que 

deverá ser utilizado na oferta de serviços socioassistenciais, atividades da gestão e/ou do 

Conselho de Assistência Social, devendo o mesmo ser identificado com a logomarca do SUAS;   

b)  Custeio da despesa de aquisição de equipamentos e aprimoramentos da

[...]

determinado para ministrar capacitação/treinamento ou realizar atividades vinculadas ao 

desenvolvimento da gestão do programa, para a equipe e instancias de controle social do PBF 

(diárias e passagens); considerando o custo total aproximado de R$ 6.450,74(Seis Mil e 

Quatrocentos e Cinqüenta Reais e Setenta e Quatro Centavos); 

b) Custeio de cursos para atender as famílias beneficiárias do PBF; considerando o 

custo total aproximado de R$ 23.100,00(Vinte e Três Mil Reais); 

c) Custeio da tarifa bancaria no custo total aproximado de R$ 100,00(Cem Reais), 

considerando o saldo reprogramado em conta do programa no valor de R$ 126.800,74(cento e 

vinte seis mil e oitocentos reais e setenta e quatro centavos).  

ART.II - Aprovar o PLANO DE APLICAÇÃO EM CUSTEIO E INVESTIMENTOS dos 

recursos reprogramados no Bloco do IGD- M/SUAS - Índice De Gestão Descentralizada Do 

Sistema Único De Assistência Social (BL-IGD-M/SUAS /FNAS), no valor de R$ 

94.960,53(Noventa e Quatro Mil e Novecentos E Sessenta Reais e Cinqüenta e Três Centavos) 

com os seguintes dados:  

Item I - Que trata do custeio de despesas com materiais permanentes: 

a) Custeio de 45 % (R$ 60.750,00) do valor da despesa de aquisição de 01 veículo, 

com custo total aproximado de R$ 135.000,00(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), veiculo este que 

deverá ser utilizado na oferta de serviços socioassistenciais, atividades da gestão e/ou do 

conselho de assistência social, devendo o mesmo ser identificado com a logomarca do SUAS;   

b) Custeio das despesas com aquisição de equipamentos e aprimoramentos da 

estrutura (aquisição de equipamentos e mobília), com custo total aproximado de R$ 22.110,53 

(Vinte e Dois Mil Cento e Dez Reais e Cinqüenta e Três Centavos). 

Item II - Que trata do custeio de despesas com materiais de consumo: 

a) Custeio das despesas com aquisição de combustíveis e derivados de petróleo 

para uso nos veículos utilizados nas ações que repercutem no aprimoramento da gestão e